ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

TURISMO - COMTUR

Aos 10 (dez) dias do mês de Abril de 2017 (dois mil e dezessete), pelas 10:00

(dez horas), na Casa dos Conselhos localizada na Xavantes, número 51 (cinquenta

e um), no bairro Tupi, desta cidade de Praia Grande, reuniram-se em Reunião

Extraordinária, Esmeraldo Vicente dos Santos, Secretário de Cultura e Turismo;

Marcio Glauber, Subsecretário de Turismo; José Antônio Rodrigues Sequim,

representante da rede hoteleira; Leandro Pincer Franceloso, representante

Secretaria de Trânsito; Mônica Solange Rodrigues e Silva, representante da

Secretaria de Educação; Andrea Aparecida da Silva, representante da Secretaria

de Governo; Avedis Keskissian, representante da Associação Comercial e

Empresarial de Praia Grande; Fabrício Fernandes, representante da Associação

Comercial e Empresarial de Praia Grande; Almir Douglas Oliveira Marcellino, guia

de Turismo; Mariane Laurentino Ferreira, representante da Secretaria de Meio

Ambiente; Ana Paula Bernardini Braz, representante da Secretaria de Meio

Ambiente; Maria Aparecida Ferreira dos Santos Groba, representando a

Associação dos Artesãos de Praia Grande; Luciana Ciríaco Fernandes,

representando a Secretaria de Segurança; Flávia Lorenzo Bizarro, representante

da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Trabalho;

Doutora Maria Carolina Dondon, representante da Casa dos Conselhos; Larissa

Rosário Silva, representante da SECTUR; Luciana Lima Ferreira, representante da

SECTUR e Suplente;

O Presidente Marcio Glauber deu abertura para a Secretária de Obras expor seus

projetos. O tema abordado foi a Aprovação dos Projetos da Secretaria de Obras, a

Engenheira, Eloisa Ojea Gomes Tavares, dissertou sobre a importância da

aprovação dos Projetos pelo Conselho Municipal de Turismo segundo Lei

Estadual 16.283/2016 e apresentou-os:

• 1 - Revitalização do Centro Expandido do bairro Boqueirão Etapa Complementar

- Fase 1;

• 2 - Revitalização do Centro Expandido do bairro Boqueirão Etapa Complementar

- Fase Final;

• 3 - Modernização da Praça de Artesanato no Bairro Caiçara.

Eloisa fez a demonstração. E relatou a importância dos projetos para a

comunidade. Os projetos foram postos em discussão e aprovados pelos membros

do COMTUR. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião foi encerrada pelo

Presidente e eu, Larissa Rosário Silva, Auxiliar de Gabinete da Subsecretaria de

Turismo, redigi a presente ata, assinada por mim e  pelo Presidente,

acompanhado pela lista de presença assinada pelos participantes.

________________________________________              ____________________________________________

Marcio Glauber Vicente de Oliveira              Larissa Rosario Silva